
Cod. Determ: DT674562G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1703/2023

pubblicata il 07/09/2023 Reg. del Settore n. 294 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  ASSOCIAZIONE  ONLUS  Il  Mio  Blu_  FONDO
"ROYALTIES"  -  PROGETTO PER CENTRI  DIURNI  SEMIRESIDENZIALI
PER  L'ACCOGLIMENTO  DI  AFFETTI  DA  ALZHEIMER  -CUP
F19G22000260002- 



Cod. Determ: DT674562G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1703/2023

pubblicata il 07/09/2023 Reg. del Settore n. 294 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Sofia Vetere
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
LIQUIDAZIONE  ASSOCIAZIONE  ONLUS  Il  Mio  Blu_  FONDO  "ROYALTIES"  -

PROGETTO  PER  CENTRI  DIURNI  SEMIRESIDENZIALI  PER  L'ACCOGLIMENTO  DI
AFFETTI DA ALZHEIMER -CUP F19G22000260002- 

Il F.F. Direttore

VISTI e RICHIAMATI:

-  la Deliberazione n.1 del 7.11.2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di  Cosenza, con

cui  è  stato  costituito  l'Ufficio  di  Piano  sociale  e approvato  il  Regolamento  per  il  suo

funzionamento;

-la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 410 del 21

settembre  2018,  concernente  la  “Ridefinizione  degli Ambiti  territoriali  intercomunali  e

riorganizzazione del sistema dell’offerta per la gestione dei  Servizi  Socio assistenziali”  e

l’approvazione dell’elenco degli ambiti territoriali ottimali;

-Il  Decreto  Sindacale  n.  2774  del  16/05/2023,  con  il quale  è  stato  conferito  l’incarico  di

direzione  del  Settore  n.  5  Welfare  -  Formazione  e  Lavoro  –  PNRR  all’Avv.  Matilde

Fittante

VISTI: 

•la  Legge n.328/2000,  “Legge Quadro  per  la  Realizzazione  del  sistema Integrato  di  interventi  e

Servizi Sociali”; 

•la  Legge  Regionale  n.23  del  05/12/2003,  “Realizzazione  del  sistema  Integrato  di  Interventi  e

Servizi Sociali”; 

•la legge 23 luglio 2009, n. 99, con la quale all’art. 45 viene istituito il fondo; 

•i Decreti del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il  Ministro dello Sviluppo

Economico del 25 febbraio 2016 e del 14 settembre 2016; 



Cod. Determ: DT674562G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

•  il  protocollo d’intesa tra il  Ministero dello  Sviluppo Economico,  il  Ministero dell’Economia e

delle  Finanze e  la  Regione Calabria,  relativo  al  “Programma Royalties  Calabria”  proposto  dalla

Regione, con il quale viene data attuazione all’articolo 45 della legge 23 luglio 2009, n. 99;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 610 del 28 Dicembre 2021;

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. 14107 del 31.12.2021 del Dipartimento Lavoro e Welfare della

regione  Calabria  con  il  quale  è  stata  impegnata  la  somma  ivi  stanziata  e  ripartita,  per  il

conseguimento  degli  obiettivi  sociali,  con  l’assegnazione  all’Ambito  di  Cosenza  di  un  importo

pari ad euro 93.685,28; 

VISTA  la  Determinazione  dirigenziale  del  Settore  Welfare del  Comune  di  Cosenza  n.  85  del

01.02.2022  di  approvazione  dell’Avviso  Pubblico  per la  presentazione  di  proposte  progettuali,

quali:

�realizzazione Centri Diurni per disabili specifici affetti da Alzheimer o demenza

�Potenziamento centri diurni già esistenti; 

�Creazione  “Cafè  Alzheimer”  per  persone  affette  da  demenza  e  per  i  loro  caregiver,  allo

scopo di offrire sollievo e integrazione sociale;

TENUTO  CONTO  che  alla  scadenza  del  termine  fissato  nell’Avviso  Pubblico  per  la

presentazione delle citate proposte progettuali,  nessuna istanza è stata depositata da Soggetti  del

Terzo Settore; VISTA  Determinazione dirigenziale del Settore Welfare del Comune di Cosenza n.

516 del 11.04.2022 di  apertura termini  Avviso per la presentazione delle proposte progettuali  di

cui  sopra;  CONSIDERATO  che  alla  scadenza  del  nuovo  termine  fissato  per  la presentazione

delle  predette  proposte  progettuali,  nessuna  istanza  è  stata  depositata  da  Soggetti  del  Terzo

Settore; 

VISTO  il progetto presentato dalla Associazione Onlus “Il Mio Blu” C.F. TTNRSO73E58F839P

domicilio fiscale in  Mendicino (CS),  87040,  Via Acherunthia n.  19/A,  in  data 09.5.2022,  per  la

realizzazione di un “Cafè Alzheimer” per persone affette da demenza e per i  loro caregiver, allo

scopo di offrire sollievo e integrazione sociale, con la richiesta di partecipazione del  Comune di

Cosenza attraverso il conferimento di un’apposita sede pubblica;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 28.11.2022; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 22.12.2022;

VISTA  la Determinazione dirigenziale del  Settore Welfare del  Comune di  Cosenza n.  2383 del

29.12.2022, con cui:

⇒Si Concede in uso all'Associazione Onlus "Il Mio Blù", come da Deliberazioni della Giunta

Comunale  n.  149/2022  e  n  165/2022,  lo  stabile  adibito  a  Scuola  Elementare  sito  in

Cosenza,  nel  Quartiere  di  Sant'Ippolito,  Via  del  Santuario  n.  29,  limitatamente  alla

metratura  necessaria  alla  realizzazione  del  progetto  di  cui  sopra  e  per  la  sola  durata



Cod. Determ: DT674562G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

temporale dello stesso, come stabilito dagli Atti Regionali richiamati in premessa;

⇒Viene accertato sul capitolo di entrata 745 impegnato sul capitolo di spesa 6921 la somma

di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 610/2021 ed al Decreto Dirigenziale di

esecuzione  n.  14107/2021  del  Dipartimento  Lavoro  e  Welfare  della  Regione  Calabria,

stanziata e ripartita per il conseguimento delle indicate finalità sociali, con l'assegnazione

all'Ambito  di  Cosenza  di  un  importo  pari  ad  €  93.685,28,  in  favore  dell'Associazione

Onlus  "  II  Mio  Blu',  C.F.TINRSO73E58F839P,  domicilio  fiscale  in  Mendicino  (CS),

87040, Via Acherunthia n. 19/A;

CONSIDERATO  che  la  Regione  Calabria  ha  sottoscritto  con  l’Ambito  di  Cosenza  la

Convenzione  Rep.  n.  14784  del  14/02/2023,  in  atti,  finalizzata  all’attuazione  del  “Programma

Royalties Calabria”; 

ATTESO  che,  con  Decreto  Dirigenziale  4075  del  22/03/2023  avente  ad  oggetto  “Decreti  del

Ministro dell'economia e delle finanze di concerto con il  Ministro dello sviluppo economico del

25  Febbraio  2016  e  del  14  Settembre  2016  –  Fondo  Royalties  –  Progetto  per  Centri  Diurni

Semiresidenziali per l’accoglimento di affetti da Alzheimer – Liquidazione contributo Ambito di

Cosenza  -  CUP  F19G22000260002”,  la  Regione  Calabria ha  proceduto  alla  liquidazione  della

somma pari ad € 93.500,00 (novantatremilacinquecento/00);

PRESO ATTO che con reversale n. 256 del 29.03.2023 è stata incamerata la somma pari ad euro

93.500,00 (novantatremilacinquecento/00) assegnata all’Ambito di Cosenza, in qualità di Capofila

dell’omonimo Ambito Territoriale; 

RILEVATO  che le attività  sono in  corso dal  01.03.2023 e che le  stesse sono rese a  favore  dei

beneficiari ospiti presenti nel Centro Alzheimer; 

VISTA  la  PEC  del  25.08.2023  prot.  Gen.n.4727,  avente  ad  oggetto  la  trasmissione  dei

giustificativi  di  spesa  sostenuta  nei  mesi  di  Giugno,  Luglio  e  Agosto  2023,  per  un  totale

complessivo di euro 16.547,31 (sedicimilacinquecentoquarantasette/31), così specificata:

-Figure professionali impiegate nel progetto periodo Giugno e Luglio: totale complessivo euro

8.419,20;

-Attività laboratori: 3.719,67;

-Spese volontari: 1.906,24.

ACQUISITA  la nota di Addebito Del 23.06.2023, prot n. 4727 del 25.08.2023.;

RILEVATO che tutta la documentazione attestante le spese sostenute dall’Associazione “Il Mio

Blu” è depositata agli atti d’ufficio;

TENUTO CONTO  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51/2019 è stato dichiarato il

dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL. 



Cod. Determ: DT674562G (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Tutto ciò premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.di prendere atto che con reversale n. 256 del 29.03.2023 è stata incamerata la somma pari

ad  euro  93.500,00  (novantatremilacinquecento/00)  sul  capitolo  di  entrata  745,  assegnata
all’Ambito di Cosenza, in qualità di Capofila dell’omonimo Ambito Territoriale;

3.di  richiamare  la  Determinazione  Dirigenziale  di  IMPEGNO  del  Settore  Welfare  del
Comune  di  Cosenza  n.  2383  del  29.12.2022,  relativa  al  progetto  per  centri  diurni  semi
residenziali  per  l’accoglimento di  affetti  da  Alzheimer  per  le  finalità  di  cui  in  premessa,
CUP  F19G22000260002,  sul  capitolo  di  SPESA  6921  IMP  2485,  del  bilancio  di
competenza del Comune di Cosenza;

4.di  liquidare  in  favore  del  ETS  Associazione  Onlus  “Il  Mio  Blu”  C.F.
TTNRSO73E58F839P,  domicilio  fiscale  in  Mendicino  (CS),  87040,  Via  Acherunthia  n.
19/A,  PEC:  ilmioblu.associazioneonlus@pec.it,  per  la  realizzazione  di  un  “Cafè
Alzheimer”  la  somma  di  euro  14.045,11  (quattordicimilazeroquarantacinque/11)
documentata con giustificativi di spesa, sul conto dedicato, che si allega;

5.di  specificare  che  il  totale  da  liquidare  è  pari  a  euro  14.045,11  (
quattordicimilazeroquarantacinque/11);

6.di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non
ricorrente;

7.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8.di  precisare che  la  presente  determinazione  viene  trasmessa  e  diviene  esecutiva,  ai  sensi
dell'art.  151,  comma  4,  del  D.lgs.  nr.  267/00,  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità



Cod. Determ: DT674562G (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio
Finanziario;

9.di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n°69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’ufficio
Archivio,  al  Dirigente  del  6°  Settore  Welfare  e  al  Dirigente  del  Settore  13°  Programmazione  -
Risorse Finanziarie - Bilancio - Patrimonio dell’Ente per i provvedimenti consequenziali.

Copia del presente provvedimento sarà trasmesso a cura del Settore 6 Welfare ai  Comuni del
Distretto socio-assistenziale n. 1 di Cosenza per la pubblicazione sui siti istituzionali nelle forme
previste dalla legge.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota di addebito
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari

Il F.F. Direttore

Cosenza 04/09/2023 Sofia Vetere
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 07/09/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


